
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3471 Del 30/12/2024  - 
Num. settoriale 991

Determinazione nr.  3355  del  31/12/2024
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: ATTUAZIONE D.G.C. N. 525 DEL 26/11/2024 AFFIDAMENTO AD UN ENTE DEL TERZO 
SETTORE LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO NATALE INSIEME 2024. CIG B4CF49B5DA

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 17 giugno 2024 con il quale è stato confermato l’incarico di Dirigente ad
interim dell’Area Servizi al dott. Pasquale Loffredo, Segretario Generale del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.U.P. 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 94 del 6/11/2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al
D.U.P. e Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) Economico 2024/2026;

Visto il D.lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati personali
((recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al  regolamento  (UE)  n.  2016/679  del
Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo  alla  protezione delle  persone fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE));

Premesso che  con  Delibera  n.  525  del  26/11/2024  la  Giunta  Comunale  ha  dato  atto  di  indirizzo  per  la
programmazione degli eventi del “Natale Insieme 2024” 
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Dato atto che: l’Amministrazione comunale, in occasione delle imminenti festività natalizie, intende realizzare:

 una serie di manifestazioni ricreative, culturali e sociali al fine di promuovere l’inclusione sociale e il
senso di  comunità  tra  i  residenti  delle periferie  della  città di  Cassino,  valorizzando le risorse  e le
potenzialità delle comunità periferiche con momenti di aggregazione e condivisione;

 eventi ricreativi presso il reparto pediatrico dell’Ospedale Santa Scolastica di Cassino, allo scopo di
rallegrare i piccoli malati;

Considerato che:

 uniformandosi a quanto previsto dall’art. 1 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 secondo i principi di
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza, economicità e omogeneità, il Comune, in quanto Ente
locale più vicino ai bisogni del cittadino, svolge tutte le funzioni e i  compiti  di cui esso è capace,
perseguendo  gli  obiettivi  tesi  ad  assicurare  un  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  e
promuovere la qualità di vita dei cittadini;

 la legge suddetta prevede la tutela di tutte le fasce socialmente fragili, ivi comprese le persone affette da
disabilità, riconoscendo e valorizzando, tra l’altro, il ruolo svolto dagli organismi non lucrativi di utilità
sociale, tra cui le Associazioni di Volontariato;

 il d.lgs. n. 117/2017 recante “Codice del Terzo Settore”, all’art.  2 riconosce il  valore e la funzione
sociale degli Enti del Terzo Settore, dell’associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e pertanto ne è promosso
lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il
perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

 l’art. 56 del Codice del Terzo Settore consente alle Amministrazioni Pubbliche di sottoscrivere, con le
organizzazioni  di  volontariato e le  Associazioni  di  promozione sociale,  convenzioni  finalizzate allo
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto
al  ricorso  al  mercato  stabilendo  che  le  convenzioni  suddette  possono  prevedere  esclusivamente  il
rimborso  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  alle  associazioni  di  promozione  sociale  delle  spese
effettivamente sostenute e documentate;

 il comma 3 dell’art.  56 stabilisce che la Pubblica Amministrazione individua le organizzazioni e le
associazioni  di  volontariato con cui stipulare le convenzioni  nel rispetto dei  principi  di  imparzialità
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento mediante procedure comparative riservate
alle medesime;

 le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei
requisiti  di  moralità  professionale,  e  dimostrare  adeguata  attitudine,  da  valutarsi  in  riferimento alla
struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse
a  disposizione  e  alla  capacità  tecnica  e  professionale,  intesa  come  concreta  capacità  di  operare  e
realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento all’esperienza maturata,
all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei volontari;

 ai sensi del comma 3 bis dell’art. 56 le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici
gli atti di indizione dei procedimenti;

 ai sensi del comma 4 dell’art. 56 “Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire
l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione,
nonché il  rispetto dei  diritti  e della dignità degli  utenti,  e,  ove previsti  dalla normativa nazionale o
regionale,  degli  standard organizzativi  e strutturali  di legge.  Devono inoltre prevedere la durata del
rapporto convenzionale, il contenuto e le modalità dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale
qualifica  professionale  delle  persone  impegnate  nelle  attività  convenzionate,  le  modalità  di
coordinamento  dei  volontari  e  dei  lavoratori  con  gli  operatori  dei  servizi  pubblici,  le  coperture
assicurative di cui all'articolo 18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso fra le
quali  devono  figurare  necessariamente  gli  oneri  relativi  alla  copertura  assicurativa,  le  modalità  di
risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, la verifica
dei  reciproci  adempimenti  nonché  le  modalità  di  rimborso  delle  spese,  nel  rispetto  del  principio
dell'effettività  delle  stesse,  con  esclusione  di  qualsiasi  attribuzione  a  titolo  di  maggiorazione,
accantonamento, ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte
imputabile direttamente all'attività oggetto della convenzione”.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Dato atto che:

 per  motivi  di  ordine  tecnico-organizzativo  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  di  non  poter
organizzare l’evento “Natale insieme 2024”;

 rientra  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale  il  coinvolgimento  delle  Associazioni  di
volontariato e/o soggetti  del  Terzo Settore  operati  in  ambito  sociale  nell’erogazione di  determinati
servizi in collaborazione con le strutture comunali;

 negli  anni  precedenti  l’Amministrazione  Comunale  ha  già  sperimentato,  con  esito  positivo,
l’affidamento della gestione di alcune attività a varie associazioni di volontariato/Enti del Terzo Settore;

Dato  atto che  la  Giunta  Comunale  ha  stabilito  che  il  servizio  di  co-progettazione,  organizzazione  e
realizzazione degli eventi del “Natale Insieme 2024” sarà realizzato dall’Amministrazione in collaborazione con
un Ente del Terzo Settore;

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  2977 del  02/12/2024 di  approvazione della  documentazione
propedeutica e avvio della procedura di selezione di un Ente del Terzo Settore cui affidare il servizio;

Dato atto che in data  03/12/2024 è  stato pubblicato all’albo online e sul  sito  istituzionale del  Comune di
Cassino l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di una associazione di volontariato e/o promozione
sociale  a  cui  affidare  il  servizio  co-progettazione,  organizzazione  e  realizzazione  degli  eventi  del  “Natale
Insieme 2024”;

Rilevato  che ad esito della decorrenza del termine indicato dal predetto avviso è pervenuta una candidatura
presentata dall’Associazione DIKE, solidarietà, sussidiarietà e giustizia sociale con sede legale in Cassino (FR)
-  Via  San  Silvestro  n  9,  CAP  03043  -  C.F.  90039090601e  che  l’operatore  è  stato  ritenuto  idoneo  alla
realizzazione  delle  attività  progettuali  programmate,  come  da  verbale  delle  operazioni  di  esame  delle
candidature prot. n.76126 del 13/12/2024

Dato atto che per la realizzazione del servizio di sono state impegnate risorse pari a € 8.000,00 a valere sul
capitolo 139820 del PEG 2024 impegno 1990 assunto con D.G.C n.525 del 26/11/2024;

Dato atto che il legale rappresentante della Associazione DIKE solidarietà, sussidiarietà e giustizia sociale ha
correttamente assolto agli obblighi di legge sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della
legge n. 136/2010, indicando gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti da ricevere dal Comune di
Cassino;

Dato atto che, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante, prot. n. 76134 del 13/12/2024 la predetta
Associazione non è soggetta a DURC;

Dato atto che il  Codice CIG ai  soli  fini della tracciabilità è stato attribuito mediante Piattaforma Contratti
Pubblici (PCP) gestita da ANAC è il n. B4CF49B5DA;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel Dott. Aldo Matera, titolare di incarico di E.Q.
del Servizio A.S.1 Servizi Sociali, Politiche per la famiglia, Assistenza, Politiche Giovanili – E.R.P;

Accertato:

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente,
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al Visti gli
artt. 183 e 107, comma 3, lett. d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:

1. di  prendere  atto dell’esito  della  attività  istruttoria  riportata  nel  verbale  prot.  n.76126  del  13/12/2024
allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



2. di  affidare alla dall’Associazione DIKE,  solidarietà,  sussidiarietà e giustizia sociale con sede legale in
Cassino (FR) - Via San Silvestro n 9, CAP 03043 - C.F. 9003909060 la realizzazione della attività previste
per evento “Natale Insieme 2024”;

3. di  confermare che la  spesa per  la realizzazione dell’Evento “Natale  Insieme 2024” trova copertura al
capitolo 139820 del PEG 2024, impegno n. 1990 pari a € 8.000,00 assunto con precedente D.G.C. n. 525 del
26/11/2024 e che l’erogazione della somma sarà effettuata a seguito della presentazione di una relazione
delle attività svolte;

4. di attestare che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.lgs.  n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  il  programma dei
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai
commi 707 e ss. dell’art. 1 della legge 208/2015 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che il codice CIG attribuito ai soli fini della tracciabilità è il n. B4CF49B5DA;
6. di  individuare,  quale responsabile del  procedimento,  il  Dott.  Aldo Matera,  Titolare di  incarico E.Q. –

Servizio A.S.1 Servizi Sociali, Politiche per la famiglia, Assistenza, Politiche Giovanili – E.R.P;
7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 147 bis,

comma 1, del d.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del servizio;

8. di  trasmettere la  presente  determinazione,  corredata  dalla  documentazione  giustificativa,  al  Settore
Finanziario per gli adempimenti consequenziali di competenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

10. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

11. di disporre la pubblicazione del suddetto avviso pubblico, all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito
internet istituzionale del Comune di Cassino per quindici giorni consecutivi;

12. di disporre, in ottemperanza a quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul
sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

La  presente  determinazione,  assolverà  agli  obblighi  di  pubblicità  degli  atti  e  trasparenza  amministrativa
attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5 delle Legge 18 giugno 2009, n.69,
come modificato dall’art.  2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni,  dalla
Legge 26 febbraio 2010, n. 25.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì, 

Il Funzionario incaricato di E.Q.

Dott. Aldo Matera

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.991 del 31/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTUAZIONE D.G.C. N. 525 DEL 26/11/2024 AFFIDAMENTO AD UN ENTE DEL TERZO SETTORE LA REALIZZAZIONE
DELL’EVENTO NATALE INSIEME 2024. CIG B4CF49B5DA

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 2977 DEL 02/12/2024Atto Amministrativo:
0023722 - DIKE - Solidarietà, Sussidiarietà e Giustizia SocialeBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398202024

8.000,00Importo:26/11/2024Data:2024 1990/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B4CF49B5DAC.I.G.:

PROGETTI SOCIALI FAMIGLIE E MINORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 31/12/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

3471

ATTUAZIONE D.G.C. N. 525 DEL 26/11/2024 AFFIDAMENTO AD UN ENTE DEL TERZO SETTORE
LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO NATALE INSIEME 2024. CIG B4CF49B5DA

2024

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 991 Nr. adozione generale: 3355
31/12/2024Data adozione:

30/12/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

3471

ATTUAZIONE D.G.C. N. 525 DEL 26/11/2024 AFFIDAMENTO AD UN ENTE DEL TERZO SETTORE
LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO NATALE INSIEME 2024. CIG B4CF49B5DA

2024

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

30/12/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  3355 del  31/12/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE D.G.C. N. 525 DEL 26/11/2024 AFFIDAMENTO AD UN ENTE DEL TERZO 
SETTORE LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO NATALE INSIEME 2024. CIG B4CF49B5DA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 31/12/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.991/3355 del 31/12/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


